SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018

DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO

SOCIOECONÔMICO, REALIZADA NO DIA 13/04/2018.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 14:30 horas, reuniu-se 1
ordinariamente, na sala do Conselho Departamental do CSE, o Conselho de Unidade do CSE, 2
com a presença dos Conselheiros que assinaram a lista de presença, sob a presidência do Prof. 3
Irineu Manoel de Souza, Diretor do CSE. ITEM 1 – ATA DA REUNIÃO ANTERIOR. Em 4

função de haver sido encaminhada aos Conselheiros por meio eletrônico, o Presidente consultou 5
aos presentes da necessidade da leitura da ata da reunião anterior. Uma vez  dispensada a leitura, 6
a mesma foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. ITEM 2 – INFORMES. 7
Não havendo informes por parte da Direção e tampouco por parte dos Conselheiros, passou-se à 8

ordem do Dia. ITEM 3 – ORDEM DO DIA. Apresentada a ordem do dia, o Prof. Guilherme 9
Valle Moura solicitou que o processo objeto do item 3.11 fosse apreciado em regime de 10

urgência. Após debate foi levada a efeito votação que expressou o seguinte resultado: 14 votos 11

favoráveis e 10 votos contrários, sendo, portanto, aprovado o regime de urgência. Na sequência, 12

o secretário do Centro solicitou a inclusão em pauta do processo de progressão funcional do Prof. 13
Joisse Antônio Lorandi, solicitação que foi aprovada por unanimidade. 3.1. “ad-referendum” 14

da Direção. 3.1.1 Proc. 23080. 012202/2018-94. Requerente: Profa. Samira Safadi Bastos. 15
Assunto: Solicitação de redistribuição. O Presidente informou que, dada a urgência requerida, 16
aprovou ad-reredendum do Conselho de Unidade do CSE, o parecer do relator, favorável à 17

redistribuição em questão. Colocado em votação o ad-referendum foi aprovado, por 18
unanimidade.3.1.2 Proc. 23080.019606/2018-17. Requerente: Profa. Liliane Moser. Assunto: 19

Solicitação de abertura de concurso público de provas e títulos para professor efetivo do 20
Departamento de Serviço Social/CSE. De igual forma, o Presidente informou haver aprovado 21
também ad-referendum do Conselho de Unidade do CSE, o parecer do relator, favorável à 22

abertura do concurso em questão, tendo em vista o cumprimento de prazos. Colocado em 23

votação o ad-referendum foi aprovado, por unanimidade. 3.2. Proc. 23080.008527/2018-72. 24

Requerente: Prof. Claudelino Martins Dias Junior. Assunto: Projeto de Criação da 25
Coordenadoria Especial Interdisciplinar em Negócios, Tecnologia e Inovação. Relator: 26
Prof. Irineu Afonso Frey. A matéria foi retirada de pauta, em função de haver sido o processo 27
baixado em diligência à Procuradoria Federal junto à UFSC pelo relator, para obtenção de 28

orientação visando embasamento para o parecer. 3.3. Proc. 23080.004467/2018-19. 29

Requerente: Mauricio Pereira Paiva. Assunto: Termo de adesão de serviço voluntário do 30
Professor aposentado Luiz Salgado Klaes. Relator: STA Luiz Eduardo Pizzinatto. O 31
Relator expôs o seu parecer, informando estar o processo instruído de acordo com o que 32

preconiza a legislação, razão pela qual opina pela aprovação do requerido. Colocado em votação 33
o parecer do Relator foi aprovado, por unanimidade. 3.4. Proc. 23080.079283/2017-21. 34

Requerente: Profa. Liliane Moser. Assunto: Planejamento e Acompanhamento de 35
Atividades Docentes – PAAD 2018.1 (Consolidação). Relator: Prof. Erves Ducati. O Prof. 36
Marcelo Haendchen Dutra fez a leitura do parecer em nome do Relator que, ao final, recomenda 37
pela aprovação da consolidação do PAAD 2018.1 do Departamento de Serviço Social. Colocado 38
em votação o parecer do Relator foi aprovado, por unanimidade. 3.5. Proc. 23080.080052/2017-39

61. Requerente: Departamento de Economia e Relações Internacionais. Assunto: 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE - CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS / SC

E-mail: cse@contato.ufsc.br / website: portal.cse.ufsc.br

Planejamento e Acompanhamento de Atividades Docentes – PAAD 2018.1 (Consolidação). 41
Relator: Profª. Dilciane Carraro. A relatora expôs o seu parecer que, ao final, recomenda pela 42
aprovação da consolidação do PAAD 2018.1 do Departamento de Economia e Relações 43

Internacionais. Colocado em votação o parecer do Relatora foi aprovado, por unanimidade. 3.6. 44

Proc. 23080.076744/2017-12. Requerente: Prof. Erves Ducati. Assunto: Planejamento e 45
Acompanhamento de Atividades Docentes – PAAD 2018.1 (Consolidação). Relator: Prof. 46
Mauricio Simiano Nunes. Com a palavra, o relator expôs o seu parecer que, ao final, 47

recomenda pela aprovação da consolidação do PAAD 2018.1 do Departamento de Ciências 48
Contábeis. Colocado em votação o parecer do Relator foi aprovado, por unanimidade. 3.7. Proc. 49

23080.01663/2017-26. Requerente: Profa. Helenara Silveira Fagundes. Assunto: Progressão 50

Vertical da Classe de Adjunto IV para a Classe de Associado I. Relator: Prof. Rudimar 51
Antunes da Rocha. O Secretário do Centro fez a leitura do parecer da comissão, que ratificou o 52

parecer da CPPD, o qual recomenda pela aprovação da progressão requerida, tendo em vista que 53
a Profª Helenara alcançou pontuação superior à necessária para a progressão. Colocado em 54
votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.8 Proc. 23080.011403/2018-74. 55

Requerente: Prof. Irineu Manoel de Souza. Assunto: Progressão Vertical da Classe de 56
Adjunto IV para a Classe de Associado I. Relator: Prof. Altair Borgert. O Secretário do 57

Centro fez a leitura do parecer da comissão, que ratificou o parecer da CPPD, o qual recomenda 58

pela aprovação da progressão em questão, tendo em vista que o requerente alcançou pontuação 59

superior à necessária para a progressão. Colocado em votação o parecer da comissão foi 60
aprovado, por unanimidade. 3.9. Proc. 23080.083547/2017-41. Requerente: Prof. Joisse 61

Antônio Lorandi. Assunto: Progressão Horizontal da Classe de Associado III para a Classe 62
de Associado IV. Relator: Prof. Fernando Seabra. O Secretário do Centro fez a leitura do 63
parecer da comissão, que ratificou o parecer da CPPD, o qual recomenda pela aprovação da 64

progressão requerida, tendo em vista que o interessado alcançou pontuação superior à necessária 65
para a progressão. Colocado em votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 66

3.10. Proc. 23080.020076/2018-41. Requerente: Prof. Marcelo Haendchen Dutra. Assunto: 67
Solicitação de licença para tratar de Assuntos Particulares. Relator: Prof. Irineu Afonso 68
Frey. Com a palavra, o relator expôs o seu parecer, informando tratar-se de licença de 06 dias, 69

para tratar de assuntos particulares. Informa, ainda, que a solicitação teve a anuência do 70
Departamento de Ciências Contábeis, razão pela qual recomenda a aprovação. Colocado em 71
votação o parecer da comissão foi aprovado, por unanimidade. 3.11. Proc. 23080.066499/2017-72

27. Requerente: Prof. Guilherme Valle Moura. Assunto: Reforma curricular do Curso de 73
Ciências Econômicas Diurno e Noturno 304 e 318. Relator: Prof. Erves Ducatti. O Prof. 74

Marcelo Haendchen Dutra, fez a leitura do parecer do relator que, ao final, recomenda pela 75
aprovação da reforma curricular em questão. Após amplo debate e, havendo a representação 76
estudantil solicitado que fosse registrado que é contrária ao regime de urgência, o parecer do 77
relator foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria, com 14 votos favoráveis e 09 78
votos contrários. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu 79

por encerrada a sessão às 16h50min, e para constar, eu, Roberto Carlos Alves, Coordenador de 80
Apoio Administrativo do CSE, lavrei a presente ata que achada conforme, segue assinada pelo 81

presidente. 82